Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

58

Ata Ordinária nº 031/2021
 ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAMPITUBA, REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2021.
Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um
(2021), às dezenove horas, realizou-se a trigésima primeira (31ª) Sessão
Ordinária, do Primeiro (1º) Período Legislativo da Sétima (7ª) Legislatura da
Câmara Municipal de Mampituba, sob a presidência do Vereador Ernani da
Silva e secretariada pelo Vereador Noerci Roldão da Silva. Pela folha de
comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Bento
Raupp Valim (PT), Ernani da Silva (MDB), Ivam Carlos Matos(MDB), Jailson
dos Santos (PTB), João Pacheco Lopes(MDB), José Dalmei Correa Borges
(MDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Valmir Roldão Evaldt (Progressista) e
Vilson Moro (MDB). Após foi realizada a leitura da Ata da trigésima (30a)
Sessão Ordinária, realizada em dezoito de outubro de dois mil e vinte e um.
Aprovada por unanimidade. Correspondência recebida: Ofício nº 260/2021,

oriundo do Poder Executivo que encaminha Projetos de Lei para apreciação e
votação desta Casa Legislativa. Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta
(Leitura): Projeto de Lei nº 076/2021, oriundo do Poder Executivo, que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO
JUNTO AO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei nº 077/2021, oriundo do Poder
Executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALIENAR BENS MÓVEIS
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta (Comissões):
Projeto de Lei nº 075/2021, oriundo do Poder Executivo, que “DESAPROPRIA
ÁREAS DE TERRAS SITUADAS NO BAIRRO VILA BROCCA, NESTE
MUNICÍPIO, PARA FINS DE LAZER E TURISMO”. Expedientes: Vereador
Noerci Roldão da Silva: Cumprimentou o Presidente, colegas vereadores
público presente e público que assistia a sessão pelo facebook. Iniciou falando
sobre um time do nosso município que está participando do campeonato
regional da live da segunda taça TV sul Catarinense e que infelizmente em dos
jogos um atleta deste time acabou quebrando uma perna. Devido a este
acidente, no próximo sábado estará acontecendo um jogo na comunidade de
Costãozinho, sendo toda venda da portaria revertida em prol desse atleta.
Parabenizou o time do município pela bela iniciativa e propôs aos vereadores
que cada um ajudasse com a quantia de cinquenta reais para contribuir com
este jogador o Luciano. Prosseguiu parabenizando o empresário Josimar e
sua esposa pela coragem que tiveram em abrir um mercado aqui no centro de
Mampituba objetivando com isso ver também o crescimento do nosso
município. Porém, ressaltou que infelizmente os nossos próprios vereadores e
também funcionários, não estão comprando aqui, deixando de gerar impostos
para o município. Lamentou esse fato, pois se os próprios vereadores não
apoiam o comercio local como irão cobrar da população tal atitude. Alertou
para o fato de que alguns municípios já estão sendo extintos como por
exemplo Itati e que isso poderá acontecer com o nosso, se não valorizarmos o
comércio local.  Falou sobre a visita do deputado federal Mauricio Dziedricki na
última sexta-feira para realizar a entrega oficial de uma Van que foi comprada
para a Secretaria de Saúde. Agradeceu o Prefeito, os secretários e os

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

59

vereadores presentes no momento da entrega. Vereador Vilson Moro: Iniciou
cumprimentando o Presidente, vereadores e todos que assistiam a sessão.
Disse que motivo de seu uso na tribuna era para agradecer a todos os
vereadores que votaram a favor do desmembramento da Avenida Herculano
Lopes, pois já era uma reivindicação de muitos anos dos moradores e que
agora tornou-se realidade. Solicitou ao Presidente que se fizesse uma votação
para escolher os líderes de governo da situação e da oposição. Ordem do
Dia: Requerimento nº 004/2021, de autoria dos vereadores João Pacheco

Lopes, José Dalmei Correa Borges e Noerci Roldão da Silva, que requerem a
criação de Comissão Parlamentar de Inquérito, para investigar e apurar o

desaparecimento do veículo GOL, Placa IYP3549, conduzido pelo servidor
Paulo Silvino, e vinculado a Secretária de Saúde, deste município, cujo sinistro
ocorreu na data de vinte e oito de janeiro de dois mil e vinte, sendo que a partir

desta data, o mesmo não foi mais encontrado. Aprovado por unanimidade.
Composição dos membros da Comissão Parlamentar de Inquérito,
Presidente: Jailson dos Santos, Secretário: Valmir Roldão Evaldt e Relator
João Pacheco Lopes Comunicados: Não havendo mais nada a tratar o
Presidente encerrou a
sessão:_________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________